Постановление Правительства РФ от
02.09.2023 N 1443

"О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации и
признании утратившими силу отдельных

положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 27.12.2023

Постановление Правительства РФ от 02.09.2023 N 1443
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Феде...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.12.2023

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 2 из 6

Источник публикации
Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 08.09.2023,
"Собрание законодательства РФ", 11.09.2023, N 37, ст. 6838

Примечание к документу
Начало действия документа - 18.09.2023 (за исключением отдельных положений) <*>.

<*> Внимание! В соответствии с пунктом 3 данный документ вступает в силу по истечении 10 дней со дня
официального опубликования (опубликован на Официальном интернет-портале правовой информации
http://pravo.gov.ru - 08.09.2023), за исключением отдельных положений, вступающих в силу в иные сроки.
Есть неопределенность с датой начала действия документа, связанная с исчислением срока вступления
документа в силу. Подробнее см. Справочную информацию.

Данный документ не применяется к закупкам, извещения (приглашения) о которых размещены
(направлены) до дня вступления в силу его положений, в том числе к контрактам, информация о которых
включена в реестр контрактов до этой даты.

Название документа
Постановление Правительства РФ от 02.09.2023 N 1443
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими
силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации"

Постановление Правительства РФ от 02.09.2023 N 1443
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Феде...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.12.2023

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 3 из 6

Постановление Правительства РФ от 02.09.2023 N 1443
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Феде...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.12.2023

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 4 из 6

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 сентября 2023 г. N 1443

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ НЕКОТОРЫХ
АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации.

2. Установить, что:

настоящее постановление не применяется к отношениям, связанным с осуществлением закупок,
извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной системе в сфере закупок,
приглашения принять участие в которых направлены до дня вступления в силу положений настоящего
постановления, в том числе к контрактам, информация о которых включена в реестр контрактов,
заключенных заказчиками, до дня вступления в силу положений настоящего постановления;

позиция 81 приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2020 г.
N 2014 "О минимальной обязательной доле закупок российских товаров и ее достижении заказчиком" (в
редакции настоящего постановления) применяется при подготовке отчета об объеме закупок российских
товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг, осуществленных в целях достижения заказчиком минимальной обязательной доли закупок, за 2024
год и последующие годы.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального
опубликования, за исключением пункта 1 и подпункта "в" пункта 2 изменений, утвержденных настоящим
постановлением, вступающих в силу с 1 января 2024 г.

4. Признать утратившими силу:

абзац четвертый пункта 4 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской
Федерации от 30 апреля 2020 г. N 617, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 4 декабря 2021 г. N 2201 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 30 апреля 2020 г. N 617" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 50, ст.
8585);

абзац четвертый подпункта "г" пункта 3 изменений, которые вносятся в акты Правительства
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28
февраля 2023 г. N 318 "Об изменении и признании утратившими силу отдельных положений некоторых
актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, N
10, ст. 1689).

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены

Постановление Правительства РФ от 02.09.2023 N 1443
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Феде...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.12.2023

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 5 из 6

постановлением Правительства
Российской Федерации

от 2 сентября 2023 г. N 1443

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  КонсультантПлюс: примечание.
П. 1 вступает в силу с 01.01.2024.

1. Позицию, классифицируемую кодом 30.92.2 в соответствии с Общероссийским классификатором
продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, перечня отдельных видов
медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, в отношении которых устанавливаются
ограничения допуска для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 февраля
2015 г. N 102 "Об ограничениях и условиях допуска отдельных видов медицинских изделий, происходящих
из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 6, ст. 979; N 23, ст.
3329; 2016, N 18, ст. 2630; N 50, ст. 7091; 2017, N 47, ст. 6998; 2019, N 27, ст. 3578; 2020, N 27, ст. 4245;
2021, N 11, ст. 1828; N 36, ст. 6406; 2023, N 3, ст. 569; N 10, ст. 1689; N 14, ст. 2452), изложить в следующей
редакции:

"30.92.2 Коляски инвалидные, кроме частей и принадлежностей (за
исключением кресел-колясок с электроприводом, соответствующих
коду 208480 вида медицинского изделия в соответствии с
номенклатурной классификацией медицинских изделий,
утвержденной Министерством здравоохранения Российской
Федерации)".

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. N 617 "Об

ограничениях допуска отдельных видов промышленных товаров, происходящих из иностранных государств,
для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2020, N 19, ст. 2994; 2021, N 50, ст. 8585; 2023, N 10, ст. 1689):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Установить, что для целей осуществления закупок отдельных видов промышленных товаров,
включенных в перечень, заказчик отклоняет все заявки, содержащие предложения о поставке отдельных
видов промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, за исключением государств -
членов Евразийского экономического союза (далее - заявки), при условии, что на участие в закупке подана
одна (или более) заявка, удовлетворяющая требованиям извещения об осуществлении закупки,
документации о закупке (в случае, если Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" предусмотрена
документация о закупке), которая содержит предложения о поставке отдельных видов промышленных
товаров, страной происхождения которых являются только государства - члены Евразийского
экономического союза.";

б) абзац третий пункта 9 признать утратившим силу;

  КонсультантПлюс: примечание.
Пп. "в" п. 2 вступает в силу с 01.01.2024.

в) перечень отдельных видов промышленных товаров, происходящих из иностранных государств (за
исключением государств - членов Евразийского экономического союза), в отношении которых

Постановление Правительства РФ от 02.09.2023 N 1443
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Феде...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.12.2023

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 6 из 6

устанавливаются ограничения допуска для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденный указанным постановлением:

дополнить позицией 174 следующего содержания:

"174. 30.92.20 Коляски инвалидные, кроме частей и принадлежностей (в
отношении кресел-колясок с электроприводом,
соответствующих коду 208480 вида медицинского изделия в
соответствии с номенклатурной классификацией
медицинских изделий, утвержденной Министерством
здравоохранения Российской Федерации) <*>";

дополнить сноской следующего содержания:

"<*> При применении настоящего перечня в отношении товаров, указанных в позиции 174, следует
руководствоваться как кодом в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД2), так и кодом вида медицинского изделия в соответствии с
номенклатурной классификацией медицинских изделий, утвержденной Министерством здравоохранения
Российской Федерации.".

3. Позицию 81 приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2020
г. N 2014 "О минимальной обязательной доле закупок российских товаров и ее достижении заказчиком"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 50, ст. 8220) изложить в следующей редакции:

"81. 30.92.2 Коляски инвалидные, кроме
частей и принадлежностей (в
отношении кресел-колясок с
электроприводом,
соответствующих коду 208480
вида медицинского изделия в
соответствии с номенклатурной
классификацией медицинских
изделий, утвержденной
Министерством
здравоохранения Российской
Федерации)

50 70 80".